14. Solutio. Ambiguitas illa adversiorum cogit examini subjecere, quod tempus magis gratum esset animæ futurum naturaliter, seclusis præmiis & tormentis, an illud, per quod informando corpus durat: an aliud, in quo, dimisso corpore, sola manet. Tam ingenti horrore incuti, cum mori timemus, gratissimam durationem animæ in corpus testari videtur. Et ex alia parte oppositum ratio suadet. Si enim cum corpus informat anima, nihil valet percipere, nisi prius corpus sit certo modo affectum: & cum à corpore sejungitur (si naturaliter loquamur) liberè cuncta noscere valet, potius hic, quam ille status optandus ab ea futurus erat. Adeò

ratio hæc, qua probatur, præferendam durationem animæ post hominis mortem temporis, in quo durat in corpore, valida est, ut cogatur confiteri, verum concludere, & rationem reddere, cur mortem timeamus. Quod, ut intelligatur.

Animadvertisendum, animam duplices actus volitionis inter se contrarios successivè sèpè elicere. Cum enim gliscit ea, quæ toti homini complacent, tunc sensitivus appetitus nominata, quæ in præsens grata sunt, neglecto futuro, desiderat: indeque etiam mortem revertur, ut quæ homini indecens est. Per eam enim animæ & corporis connexio dissolvitur: qua dissoluta, homo esse definit. Ut cum, quæ in futurum ipsi animæ convenient, illa appetit, sive homini convenient, sive non, voluntas dicitur, & mortem præfert vitæ, per eam sperans in meliorem sortem se commutandam corruptione hominis, & ejusdem voluptatibus neglectis. Quod ita habere, beatus Paulus ad Galatas, cap. 5. scribit, cum dicat: Caro autem concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem. Animam enim concupiscentem, quæ homini in præsens placent, carnem Paulus appellat. Hæc enim phrasis est Scripturæ Sacrae, ut Matth. 16. cap. Evangelium docet, cum Christus Petro dixit: [Beatus es Simon Barjona, quia caro & sanguis non revelabit tibi, sed Pater meus, qui in Cælis est.] Spiritum autem eandem animam Paulus dicit: prout contemptis hominis voluptatibus, quæ eidem expediunt, vult. Quos contrarios actus non simul voluntas, ut dixi, elicit: implicaret enim velle & nolle simul idem, sed successivè. Quamquam contingat esse adeò conjuncta tempora, in quo ambo contra-

rii eliciuntur, ut simul facti cresentur, eisdem hoc etiam tunc contingente, quod non intensi eliciantur, sed remissi. Ut velle exponi periculo mortis, aded lentè fæpius sit, ut sua remissione parum distet ab actu contrario, quo mors etiam veretur. Ceu in naturalibus aqua valde remissè calida remissè frigida à nonnullis censetur, quod parum distet remissa caliditas à frigiditate, etiam remissa. Hos quoque modos appetendi diversos explicuit Aristot. 3. de Anima, text. comm. 57. modumque quo anima pro homine sentit, & appetit, ut nos diximus, innuit Augustinus in libro de Quantitate animæ, cap. 23. cùm dicit: [Attende ergo, nam sensum puto esse, non latere animam quod patitur corpus.] Et eodem lib. cap. 25. cùm dixit: [Jam video sic esse diffiniendum, ut sensus sit passio corporis per seipsum non latens animam, nam omnis sensus hoc est.] Quæ de dupli appetitu dixi, notanda sunt: eisdem enim intellectis, facile dignoscitur Platonis error, existimantis appetitum irascibilem in corde situm esse, & concupisibilem in jecore, & mentis in capite, non percipiens Plato animam eandem numero utrumque dici, prout taliter, aut aliter se habet. Neque intelligens, quod si diversa entia essent, quæ appetitum irascibilem exercent, ab his, quæ alias duos appetitus exequuntur, nihil in nobis reperiretur, quod de his tribus actibus concupiscendi, irascendi, & volendi distingueret, cùm quælibet harum facultatum de proprio actu judicaret, & nulla de altero. Et ut nullus credit nos Platonis impossuisse relatam opinionem, Galenum lib. 5. de Decretis Hippocratis, & Platonis scribentem de re hac audiant omnes: [Nunc quia

neque de pulchritudine, & sanitate, turpidudine, & morbo, nec de iis tantum, quæ ad corpus attinent, absolute nobis est sermo, sed de animæ affectibus proposita erat consideratio, cætera omittemus, ad institutumque ipsum revertemur. Quod demonstrare proposueramus, id est, neque in una tantum animæ parte, neque in una facultate, & judicia, & affectus existere, ut Chrysippus sentit, sed plures esse, diversaque genere tum facultates, tum partes. Animæ quidem facultates tres esse numero, quibus cupiamus, irascamur, & ratiocinemur, vel Posidonius ipse, & Aristot. etiam concedit. Locis etiam inter se separatas esse. Animamque nostram non modò facultates multas in se habere, verum etiam ex partibus diversis genere, naturaque discrepantibus compositam esse, Hippocratis, Platonisque decretum confirmat. De cuius veritate multa à nobis dicta jam sunt.] In quibus verbis palam dicit, Platonem voluisse, quod nos prædixeramus. In quo non est mentitus, sicut in eo, de quo Aristotelem citat. ipse enim bene explicitus numquam id voluit, quod Galenus testatur. De quibus fusius (si Deus concederet) nonnumquam agemus.

Quintadecima objectio quoddam falsum supponit, putà, id, quod appetit, cùm appetitus sensitivus nominatur, esse aliam rem distinctam ab eo, qui vult. Cujus contrarium in solutione antecedente explicuimus, ideo hoc solo disolvitur.

In rigore quoque decimasexta obiectio falsum supponit. Nam nos non confitemur, animas prius tempore conditas esse, quam corpora eis animanda fiant, ut Plato existimavit, sed quod cum anima creatur, infun-

funditur in corpus. Per quod dissolvere valemus rationem adversorum : negando ex duobus actu entibus hominem constare. Quia anima numquam actu præfuit ante quam homo esset, sed in eodem instanti ambo per primum sui esse, esse incœperunt. Verum cum consciens simus, quod quamquam Deus per modum relatum naturaliter gignat homines, post sæculi finem restituturus est eosdem, quorum animæ sive quæ gloria fruuntur, aut quæ illa non potiuntur entia actu sunt, & quod corpora in morte destituta entia actu etiam manfere, ubi vis argumenti vigebit, idèo in præsentiarum à nobis solvitur, confitendo non inconvenire, ex duobus actu entibus unum ens fieri, non confusis talium entium substantiis, sed una per modum subjecti, seu materiæ se habente, & alia, in modum formæ, multis horum operationibus ab ambo bus emanantibus, non valentibus ab uno eorum tantum procedere. Quis enim verè dicere poterit, nutrictionis actus solius animæ esse? Cum notum sit, quod sine corpore ipsa minimè valeret calefacere elquareque cibum, & eliquatum ad jecur transmittere, ubi etiam sine corpore, nec sola anima in sanguinem alimentum transmutaret, nec transmutatum, in membra substantiam verteret, ut etiam solum corpus sine anima nihil relatorum assequeretur, sed anima, & corporis qualitatibus simul operantibus relatas operationes effici, ut si ab unico, & simplicissimo ente emanarent. Est enim tanta vis conjunctionis, ac tam eximia unio animæ informantis corpus cum ipso corpore informato, quod in his naturalibus operationibus utrumque ut unum reputatur.

Ignorant, qui dicunt, animam semper futuram actum corporis physici organici, quod quæ in definitionibus assumuntur, non dicant actum, sed aptitudinem. Ut cum homo animal rationale finitur, rationale non dicit hominis actualē semper ratiocinationem, fed potentiale. Si enim primum dixisset, mala esset definitio, cum nec homini dormienti, neque insano convenire, dici animam actum corporis, quæ corpus non informat, quia nata sit corpus informare.

Quem situm animæ foetuum habent, qui spiritalem aquam non receperunt, Ecclesia decrevit. De qua re non tenemur, Physicam docentes, rationem reddere. Foedam nominari conjunctionem animæ foetuum relatorum ad sua corpuscula, quod tam citò dissolvatur, non habent ut quid dicant impii: cum magis foeda dicenda foret, talium tam citò dissolvendorum generatio, si nulla partium post permansura esset.

Vocare differentiam inter homines, & bruta specificam, inventum logicorum fuit, qui non pendunt, quanto inter se entia diffent, sed genera, & species aliis methodis dividunt. Si enim homines aliqui essent perpetui, & alii corruptibles, hominem corruptibilem à brutis genere distare asseveraremus, quod homo genus tunc diceretur, & tamen non plus differret homo nostræ speciei à brutis tunc, quam nunc. Parum ergo interest, differentiam inter homines, & bruta specificam, aut genericam nominari, ad animæ æternitatem, vel corruptibilitatem astriundam.

Etsi falsum esse homines duas animas habere, probatum sit in hoc opere, pag. 60. tamen etiam illo im-

impossibili naturali admissa, non sequebatur, illum duo entia futurum, cum plures formæ possint simul, & penetrativè eandem elementarem materiam informare, dum una alteri prædisponat. In carne enim humana viva, est anima rationalis, ut præcipua forma, & carnis forma, quæ absente anima, cum homo moritur, durat. Et sunt quoque carnæ diversæ partes, quæ non omnino simplices in genere mistorum nominantur, formam misti additam elementis constituentibus carnem, & manentibus formaliter in eadem habentes, & omnes istæ unam numero carnem constituentes. De quibus (Deo ducce) agemus, cum existere elementa formaliter in mixto, indissolubilibus rationibus probaverimus.

¶ 1. Solutio. Falsum supponit adversus, attestans hominem, id est, aggregatum ex corpore, & anima tentire, & intelligere. Cum nos in prima ratione nostra, qua animam immortalem indubie probasse credimus, oppositum demonstraverimus.

¶ 2. Solutio. Veterum opinio fuit illa, quæ ab adverso ut vera supponitur. Mihi tamen compertum est, non tantum ex universalium notione animam separabilem à corpore esse, sed ex quavis sensifica cognitione id elicere posse, ut ratio, de qua in solutione præterita meminimus, exprimit. Quo argumentum adversorum casum, & nullum manet.

¶ 3. Solutio. Fingunt ex adversis aliqui, memoriam, & rationem, & intellectum esse tres res realiter distinctas. Quod falsum est. Ut quod sint virtutes, seu facultates, aut potentiae animæ realiter ab ipsa anima distantes, de quibus quod convincere adversos sufficit, jam propè principium universi hujus operis

scripsimus: & quod restat, ut copiosius improbentur, usque in sequens opus differtur. Itaque si hæc ratio ultima illis falsis opinionibus innitatur, nullius valoris erit. Ac etiam quamquam veræ opinioni afferenti animæ facultates non distinguiri realiter, sed tantum ratione ab ipsa anima, vim habere non poterit, quod supponat aliud prædictis absurdius, brutis scilicet, inesse memorandi, & ratiocinandi, & intelligendi vires: quibus si dotata essent irrationalia, futura necessariò homines erant, ut in antecedentibus docuimus, & etiam ex hominis definitione constat. Per quæ sufficienter esse solutam rationem ultimam restat. Ob quod Deo Omnipotenti, quas possumus, gratias agimus, jam quod humana hæc nostra fragilitas, quas debet, non valet, quod optatum finem consequi permiserit.

Et ut nemo opinetur, quod quidam plus pius quam doctus vir semel mihi secum disputanti de insensibilitate irrationalium, convictus meis rationibus, & mutus redditus, cum esset responsurus, objecit: Vereor, inquit, ne Sacrae Scripturæ hæ tuæ rationes aduersentur, cum apud Isaiam capit. 1. legatur: [Cognovit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui.] Ubi manifestè videtur Propheta bestiis cognitionem tribuere. Ut id ergo nemo credit Prophetam intellexisse, ut dixi, quæ à me huic religioso viro responsa sunt, attendite: Reverende pater, inquit, ut tibi in mentem verba relata venerunt, cur præcedentium parum ante sententiam non animadvertisisti? Ex quorum serie facile intelligeres, in quem sensum verba, quæ mihi objicis, scripta sint. Moneo enīte observande pater, ut numquam scrip-

scripturarum sententiam ullam elicias , nisi prius, quæ antecedunt, & quæ sequuntur perlegeris : quod si fecisses , non adeò temerè objecis- ses , quod tibi adversatur , & meis partibus favet. Namque (si memo- ror) principium exclamationis Pro- phetae verba , quæ sequuntur, sunt: [Audite cæli , & auribus percipe terra , quoniam dominus loquutus est , &c.] Ubi per metaphoram

homines spiritales cælum nominat, & brutales terram dicit. Unde fa- cilè elicitur , Prophetam etiam per metaphoram inclinationem illam naturalem , qua bestiæ ab objecto- rum speciebus ducuntur , cognitio- nem dicere : ubi , ut retuli , nos- tram sententiam Prophetæ ver- bis confirmat. Propter quod iterum Deo gratias ago.

LAUS DEO.

OBJECTIONES LICENCIATI MICHAELIS A PALACIOS,

CATHEDRARII SACRÆ THEOLOGIÆ IN SALMANTINA
 Universitate adversus nonnulla ex multiplicibus Paradoxis
 Antonianæ Margaritæ , & Apologia
 eorumdem.

AD LECTORES EPISTOLA.

T paululum sinceri amoris, quem erga vos Physicos, Medicos, ac Theologos habeo, quantumque onus, vobis ignaris, omni in tempore subeam, monstrem, & ut dogma nostra (quæ quia inaudita hucusque fuere, admirationem legentibus ingerunt) palam vera esse, quantumvis rudibus ostendam, visum est quinque adversiones, à Licenciato Michaeli à Palacios Cathedrario Theologo in Salmanticensi Universitate, atque nostram ad illum Apologiam typis mandare: objectionibus enim illis, atque nostris responsionibus, mutuisque argumentationibus adversus nonnulla ab eodem asserta intellectis, illustris, ut est, nostra doctrina evadet. Fortassis enim aliqui ex vobis nonnullis suasionibus adversi amplecti nostra placita verebamini. Neque pro his, ac aliis quantumvis improbis laboribus aliud consequi cupio, quam ut nostrum Codicem legatis, ac perlegatis, qui per priorem lectionem mentem nostram capere non valueritis. Etiam quod detrahentium & mordentium linguam vitetis, atque quod illorum autoritatem in detractionibus nihil pendatis, nisi cum rationibus sufficientibus suffultas esse noveritis. Concius enim mihi sum, nullas, quæ vigorem ullum habeant, adversus nos adduci posse, præter eas, quas nos in nostro Codice, atque in præsenti opere enodamus. Quid enim valet ab aliquibus doctis nobis objici, quod & ab imperito vulgo etiam quandoque opponitur, credibile non esse, si vera essent, quæ nos docemus, antè, & in priori saeculo nota non esse: cum omni in tempore, ea nobis revelentur, quæ prioribus incognita fuere? Quis enim nescit, ab orbe condito occiduos Indos ab habitatoribus hujus emispherii ignotos fuisse, à nobis jam à sexaginta annis adeò rudibus inventis, ut literarum usus ignotus illis fuerit, quo certè deprehenditur, nullos ex nostris ad eos appulisse: Etiam morbum, quem vocant Gallicum, ab eodem tempore inter nos grassari visum, in nullis medicorum priscorum libris prius scriptum, & aliorum sexcentorum suam primam cognitionem literis esse ostensam. Et quod in horum subtilium argumentorum solutione immorari infrugiferum est, ideo catastrophen imponere visum. Vale candide Lector. 15. die Martii, anni 1555.

OBJECTIONES

DOMINO GOMETIO PEREYRA

MICHAELIS PALACIOS.

ANTIQUORUM studiorum novellum tuum partum didici tuis literis , quem ut ais , jam olim parturiens , nunc recens peperisti , & non ad decimum , ut dixit ille , sed ad trigesimum usque annum conceptum foetum excusisti . Consultum sanè consilium , & tua arte dignum , quod in omnium ora expectandum objicitur multi ævi sinu præmere , & quod immortalitati dicatur , multo utero conditum confovere , ne quod absit , desiderata sobole emortua , præcocem causeris . Quæ enim infirmis nata sunt principiis , perpetua fore , qui fiet ? Gradu concito tui libri lustravi quædam , universa negotiis scholasticis districtus non potui , abunde illa præferunt ingenium tuum , acrimoniam cuius , disertasque vires apud me tacita extuli cogitatione . Porrò audaciam (quod venia dixerim) tuam , mirari satis non valeo , nisi parùm putas , cum omni Philosophorum gymnasio manus conferere , agminaque ipsorum ad tuam unius provocare pugnam . Acutum namque Lycaeum spernis , gravissimam Stoam depicis , divinamque Academiam nihil ducis : quæ experta , quæ recepta , quæ numerosis sæculis longa patrum serie prudentissimis calculis sunt comprobata . Tu unus quasi novus Aristarchus , quasi novus orbis censor , tui libri censoria virgula universa sapientum dogmata explodenda censes : & quod Sacra Antiquitas nescit , te reperiisse gloriaris . Aristotelem Principem , familiamque Peripateticam non esse consulendam credis , nec tibi opponendam mones , sed liberis argumentis vagandum , Authorum probatorum fide neglecta , quasi vero isti rationi in consulta placita sua scriptis mandassent . Durissimam tibi coepisti provinciam : gloriosam tamen (superbam dicit aliis) verum si labor tuus fortunatè tibi cesserit : sin reflantibus ventis , procellosisque argumentorum gurgitibus paradoxorum hæc carina involuta naufragatur , operam , & oleum , quod ajunt perdidisti . Quamquam nonnihil est , Antonianam Margaritam tui nominis monumentum in posteros æternos transmittere : ut ante te Parmenides , & Melissus , & Zeno , & Heraclitus portentosam invehentes Philosophiam , portentorum suorum famam æternam retulerunt . Cæterum quantum ad me attinet , morem tibi geram , ut hoc officio , & amicitiam tuam inire liceat , & initam devinctam ad multa sæcula teneam : quamvis novæ amicitiae infausta sint initia , cogor enim animadversionibus , & reprehensionibus illius facere initium . Neque hoc factò esset opus , tuæ nisi literæ istud vehementer efflagitarent . Præstabat etenim beneficiis te delinire : quam morosè opuscula elaborata

tua cauterio inurere. Tu tamen illum amicum exigis , cuius vulnera inimici osculis commodiora credas , candidioreque , & æquiore animo feras. Sub hæc unum est, quod me à gerendo tibi more, vel in primis retrahit, immò absolvendo operi exanimat, illud est, hæc tua scripta diù jam est quòd medulis tuis glutino haeserunt intimè: illa lustrasti, tua sententia oculatissimè, numerisque omnibus absolvisti, quantumque veri, quantumque falsi contineant, liberata lance pendens, ultrò, citròque dispexisti: & priusquam prælo committeres, doctorum virorum collatione explorasti , & quasi ad coticulam, vel legitimi ponderis libram tui libri valorem , & dignitatem , expertus es: tandemque digna judicata sunt tuo arbitratu , quæ in omnium manus evulgarentur. Jam verò admiratio , & non vulgaris mihi subiit quid sit, quòd judicium meum , censuramque meam poscas , si quæ falsa scripta sunt , correctionem subire non possunt. Quod si alii ad sententiam tuam retractandam non compulerunt , & quid ego potero ? Porrò si tua digna sunt laude, tenue est testimonium meum: nec est cur illud affectes. Ego tamen , ut cesserit , postulata præstiti , dictis tuis audiens. Animadversiones aliquot in scripta tua tibi lego , plures legaturus , si tui instituti ratio mihi fuisset in absoluto. Has igitur si receperis , operæ meæ erit pretium , si non receperis , quod meum erat præstiti , mea intererit nihil, quando potentibus amicis opellam meam non subduxì.

ADVERSUS PARADOXUM PRIMUM.

ADVERSIO PRIMA DE BRUTORUM SENSU.

QUOD igitur petis per epistolam tuam , hoc aggredior , & inter tractanda primò quod maximè omnium portentosum videtur illud est, Bruta carere sensu. Aut enim sermo est de sensu exteriori , aut interiore , quamquam philosophorum sententia sensus germaniorem habet significantium , si sensum exteriorem indicet , quem primò significavit. Hic enim sensus fuit primo notus , quam cæteri sensus , qui dicuntur interiores : quare qui negat bruta sensum habere , proprietate vocis observata, negat externos sensus brutis: id quod ipsa experientia abunde demonstrat. Neque qui hoc affirmaret , curandus esset admodum , sed relinquendus cum suo cerebro , verùm quia jam philosophi vocabulum sensus significando vim animalium quandam intimam usurpant, hanc oportebit probare, animalibus brutis natura concessam. Statuamus igitur in entibus non esse omnia æqualia , sed nobilitatis habent gradus distributos. Inferior igitur gradus rerum omnium inanimatarum erit, superior, animatarum. Hæc autem animata gradibus item suis distinguuntur, ut nos ipsi cernimus , latam , longamque differentiam in animatis ipsis. Sunt enim plantæ animatorum gradus insimus. Quippe radicibus terris infixæ neque progrediuntur, neque vim cognoscitivam habent: quare cum bruta diversam habeant, & nobiliorem naturam plantis, necessario conficitur, animas nobiliores , præstantioresque operationes potitura , hæc autem nobilitas , quæ est nisi in vi sentiendi , & in vi progrediendi? Plantæ enim vi sensifica orabantur , quod terris infixæ in aliud locum non se transferunt, vi tamen altrice illis indita cibum nativum exugunt. Verùm animalia , quæ se de loco in locum transferunt , donanda erant sensu , quo cibum sibi natura non præstitum procul præsentirent: id quod primum sensu exteriori perficitur.

Pos-

Postremò verò sensu interno ad præsentem cibum , atque potum sensu exteriori diriguntur , quo sibi quærant , & sibi curent , aut conquirant quæ sibi sunt necessaria. Verum cùm hujusmodi aliquando absint , non poterant se movere in illa , nisi vi cognitiva interiori ducerentur , ut vultures ad cadavera longè sita odoratu convolant : & bobes ad prata ad pascua nuper degustata , ducente nemine se agunt , & equi , & jumenta , & cætera domos pristinas nullo agitante revisant. Verùm argumentorum tuorum pondus , quo nostram Philosophiam premere contendis plus revellit sensum interiorem , quàm exteriorem. Vereris enim si sensu sint prædicta bruta , ratione item esse prædicta , quod argumentum quàm placidum sit , tu ipse adverte. Primum enim facile tibi dicerem , vim sensitivam interiorem esse solum apprehensivam , & non judicativam , in brutis : & si tu tamquam axioma philosophicum diversum credis , quod enim neque axioma est , nec propinquum axiomati. Sunt enim plerique nobiles Philosophi , qui probabile dicunt , apprehensionem interiorem satis esse ad concitandum appetitum , qui concitavit motum exterum : id quod nos ipsi experimur in repentinis motibus fugam captare ex apprehensione mali terribilis de repente oblati , qui bombardam numquam audivit , aut si securus audierit , quando tonaverit , tremunt membra , certè ex apprehensione sola citra judicium : natura enim animalis apprehenso malo , refugit ipsum , quia apprehendit malum , & quamquam vi ordinatis motibus judicium sit prævium : in repentinis malis prævenitur judicium , & apprehensio sola mali fugam rapit , & apprehensio boni perfecionem. Sed nihil horum necessarium est mihi. Donemus tibi , ex abundantia , judicium necessarium esse ad motus prædictos peragendos : judicat igitur brutum hic cibus est mihi conveniens , ille noxius , fateor , distinguit qua propter inter cibum , & cibum : Item donamus colligis habent rationem , quia ratio est vis distinguens , collectio est infirma. Bruta distinguunt verum inter sensibilia , & adhuc non perfectè inter hæc. Bruta enim non percipiunt omnes differentias sonorum æquè , ut homo , eoque melodiis non delectantur vocum , neque cordarum , neque fidium , frustraque canitur illis lyra : quamquam equi concitentur ad bella commitienda tubarum clangore , propter soni vehementiam in aures ipsorum præstinentis. At verò minutulas sonorum differentias tonorum , & semitonorum proportiones animalium omnium solus homo sentit. Et quod de sonis , idem de odoribus , quorum differentias non admodum sentiunt. Neque foetoribus offenduntur , neque fragantiis delectantur rosarum , aut violarum , aut gariosilorum , undè in proverbium abiit , amaracus non spirat sui. Missum faciamus tactum , cuius differentiam in homine facile sentit , qui levi iictu concusus perit , id quod in brutis minimè experimur : & per tactum multa judicamus , quæ subtilia , quæ grossiora , quæ mollia , quæ aspera , quæ brutis non conceduntur ita exactè : cuius judicium est cutem humanam tenuissimam esse. Quod si gustus perfectionem in hodie quærimus invenire , ipsa culinaria ars , quam coqui exercent , docebit quantis differentiis saporum humanus gustus afficitur. Hæc quæ diximus , apud Arist. 5. de Generatione animalium , cap. 2. breviculo sermone sunt scripta. Perfectum igitur judicium sensibilium in homine est. Quamquam bruta suasensiones ad majorem producant distantiam , quia spiritus grossiores habent : verùm in propinqua distantia subtilior est discretio sensus humani , quam brutalis. Jam ergo quale erit argumentum tuum , distinguunt sensibilia ,

ergo prædita sunt ratione. Distingue antecedens , & nihil tibi dubii restabit in argumento. Bruta distinguunt sanè, sed imperfectè, eò quod non habent rationem, quæ perfectè est discretiva, & distinctiva. Sed age , fac bruta discernere perfectè sensibilia , nonne propterea rationalia sunt proclamanda? Non arbitror , ratio namque est universalium, & singularium: universalia autem brutis non sunt concessa , quamquam tibi videatur virile esse argumentum tuum : bruta habent sensum , igitur cognoscunt universalia. Ad cognitionem universalem non satis cognitionis hujus, vel illius particularis , est , ut tu reris ; sed necessaria est discursio perfecta , qua ex singularibus universalem notitiam comparemus id , quod brutis negatur. Quamquam non defuerunt Authores , qui imperfectum ratiocinium brutis dederunt. Verùm universalis cognitionis cùm contemplativa sit potius quam practica , bruta , quibus contemplatio non congruit , nec universalitas ipsa competere potest : actiones autem cùm sint de singularibus , bruta , quæ activa sunt , suaptè natura practicam notitiam de singularibus habent , qua instructa se moveant ad sequelam , vel se parent ad fugam : inanimata verò cùm se non moveant , sed ab alio dirigantur : ut lapis suum motum non initiat , & quieto loco residet , donec initiantem habeat : quapropter inanimata non sunt donata cognitione , satis namque illis provisum est à diligentibus esse movenda , quæ notitiam motus perficiendi abundè habent. Neque aliud est in causa : quòd quædam se moveant , alia verò quieta jaceant , nisi quòd illa per internam notitiam motum suum initient , nullo extrinsecus vocato initiante , hæc verò forinseco egent motore. Quod si sensum à brutis subtrahis , convinceris negare , quod oculata experientia confitetur , bruta se movere. Scio hoc argumentum ad calumnias posse verti , si confundas se agere , & se monere , quæ lata distantia discrepant. Bruta enim scholæ Philosophorum , & Theologorum concedit non se agere : agunt se enim illa , quæ suum motum habent in propria potestate , qualia sunt rationalia omnia : verum se movere hoc non profert , sed initium dumtaxat motus habere in semetipso. Et ut apertiùs proferam , quod habeo , se movere , est excitare proprium motum : bruta autem se excitant: quando enim expurgiscuntur à somno , illa nullo impellente , aut prorritante erigunt se , & transferunt se cibi digestione completa. Quapropter hæc tria distincta credo , facere motum , & se movere , & se agere : inanimata enim suum motum faciunt , terra suum , & reliqua elementa proprios. Arridet enim mihi quorundam Philosophorum placitum formas elementorum factivas esse proprietum motuum localium. Movere autem se , est facere proprium motum , verùm initiando , & excitando illum. Postremò agere se non solùm est excitare , & initiare motum , sed ipsum habere in propria potestate. Quare cum cognitione expectet motum ; secundùm mensuram motus Philosophi rimati sunt cognitionis principium , & mensuram : quæ ergo imperfectos gerebant motus , ut in anima , cognitivo principio orbaverunt : quæ verò perfectos , illa altiori principio motus sunt donata , quæ sunt bruta animalia : & hoc principium altius vocaverunt sensum. Quæ verò perfectissimè motus administrant , altissimo sunt decorata principio motus exercendi , quæ sunt rationalia rationali mente potita. Neque tu , aut quisvis alter Philosophorum , hanc ordinatissimam Philosophiam jure infringere poteris , secundùm qualitatem operationum principia operatoria esse disjudicanda. Quòd si objiciis plantas etiam se movere citra sensum , &

animalcula quædam non se movere cùm sensu, qualia sunt conchæ, & pisces alii rupibus marinis infixi: jam tibi paratam offero responsonem, plantas siquidem movere dùm cibum fugunt, & à radice in truncum, à trunko in ramos, à ramis in culmen distribunt, natura intrinseca, quæ est anima plantalis, hoc operante. Atque cùm hæc non se transferant de loco in locum, sed fixa conquiescant, sensu prædicta non fuerunt, quem otiosum habuissent. In genere igitur animatorum illæ infimum tenent gradum in mouendo se, conchæ autem animalium cum teneant postremas partes, ad planitarum naturam degenerant: quæ cum pressa constringantur, & libera non nihil dilatentur dilatatione, & constrictione in numero sunt animalium, ipsa tamen defixione, & immobilitate, sensuumque raritate plantarum vicinitate gaudent. Ipsa disputatio sensim labens digressa est à prima institutio-ne, ad quam regrediamur, si libet, de universalibus notitiis disputatio agebatur. Illud contendebam, argumentum esse infirmam, bruta sensu sunt prædicta, universalia igitur consequuntur. Persistis tamen hoc pacto, brutum novit hunc ignem calefacere, & illum, ergo omnem. Primum concessimus nos, alterum necessario arguento putas concedendum. Ego tamen negandum credo. Nam sèpè rusticani homines nesciunt has inductiones colligere quicquid bruta nesciant? sensus namque brutorum non est collativus inter singularia infinita: quapropter universalem notitiam colligere non potest, quæ infinita confusè repræsentat: potentia autem brutorum cùm materialis sit, id est, non habens illum gradum spiritualitatis, quem habet intellectus, non potest ad illa infinita cognoscenda se extendere. Judicat igitur hunc ignem calefacere, & illum calefacere, nec tamen confert hunc ignem cum illo igne, neque potest conferre: illud enim spectabat ad vim contemplatricem, qua bruta non egent.

Accedat omnibus istis, si à te sciscitemur, an pueri inter crepundia recente inque partum sint donati sensu, an orbat? Si donati à te creduntur, propè modum, & bestiæ cùm habeant conditionem infantium, Authore Aristotele, imò experientia commostrante, bruta quoque habebunt sensum, quemadmodum & pueri, qui cùm habeant intellectum consopitum, sensu reguntur solummodo bruta, igitur citra intellectum, quid oppedit, quo minus sensu, regantur? Quod si propter dogmatis tui contumaciā pueros insensibiles facias, injuriam generi humano infers, dūm hominem concedis aliquando, & sine ratione; & citra sensum esse. Quale igitur est illud, quo ad ubera matris se conferunt? quale illud, quo ad risum concitantur? rident enim aliquando, flent sèpissimè, quid ergo sine sensu risum laxant, & lacrymas demittunt? Sed age injurius non sis, contumeliam istam donent tibi pueri. Si infantuli sensu carent, cùm procedente ætate sensu fruantur, undè nam illis convehitur novus sensus? quæ vehicula finges, aut secretos naturæ cuniculos, per quos subrepens insinuetur sensus, aut per quos canaliculos descendens instillabitur hominibus sensus iste? Obscurō partus esto in dogmatibus istis; sensibilitas enim differentia essentialis est, nisi novam cùm Philosophia dialecticam imagineris. Quare si in ætatis profectu sensus est accesio, & sensibilitatis erit conquisitio, & differentiam essentialē novam ætatis incremento sibi conciliabit homo, advertis quo se præcipitem det tua hæc Philosophia? Propter hæc statue, quid animal sit. Credo vulgarē omnium Philosophorum diffinitionem recipies substantiam sensibilem, & syllogismum, quem Græci aphycton vocant concinuabis, quod animal subs-

Substantia est animata sensibilis. Brutum animal est, igitur substantia animata sensibilis.

Credis ad hoc motum brutorum in principium alterum esse referendum citra sensum, succinum trahit paleam, magnes ad se cogit ferrum: ita & bruta trahi à sensibilibus. Sed collatio hæc toto cælo errat. Sensibilia enim non sunt prædicta vi tractiva, experiretur enim humanus sensus hunc tractum, quem non experitur, & initium motus extra bruta esset locandum, id quod dudum rejecimus. Et rursùm omnis tractus tractum qualitate nova afficit, quod experti sunt Physici, magnetem lapidem aliis oblinientes tractionem suspendisse. Quas ergo fluxiones concedens in sensibilibus omnibus, quibus ministrantibus bruta trahantur in ipsa? atque cum effluxiones istas trajectorias corpulentas cogaris concedere, qui brutam animam divisibilem affirmas, consentaneum erit perpetuas effluxiones sensibilia extenuare: perpetuus namque ille propriæ substanciæ fluxus istud conficiet. Et tibi in hujusmodi paradoxo contingit planè, ut Democritam doctrinam ab orco (quod ajunt) revocare videaris. Quippè Democritus effluxiones istas in orbem intrusit, quibus & tensiones sensuum exercebat. Et lupum fugiens, habens obvium Leonem. Quod si adeò tibi tuum arrisit placitum, opportuisset has vires tractivas, ad quas refugis, legitimis probationibus introducere. Quis enim gratis tibi credet in colore, & in odore vim esse sensuum compulsoriam, si tracti à colore videmus, cum tractio sit localis motus, visio igitur citrè motum localem non contingit? Verum potentia quieta sensibili immoto visum experimur: quis ergo, aut qualis est iste tractus tuus novus? Et demum quantum ego conjicio, doctrina hæc tua potius vulgaris est, quam philosophica. Vulgus enim bruta sine sensu credit: & scommate isto insipientes homines ferit, estis bruta sine sensu, nescientes distingue-re inter sensum, & intellectum, quemadmodum, & quidam prisci Philosophi nihil distinxerunt: sed confundentes utrumque, sensum crediderunt intellectum: quos acriter Aristoteles reprehendit in primo de Anima, & 4. Metaph. text. 21. & 22. Empedocles, Democritus, Parmenides, hujus placiti referuntur, horum cineres jam diù combustos, & oblitos, in orbem nostrum excitas, ut verum sit peripateticum verbum, opiniones recurrent in infinitum. Atque hæc duo sunt maximo intervallo disjuncta, sensum habere, & sentire, se sensu gaudere, quæ enim credis se mutuo consequi. Nos verò nullam consequtionem mutuam hic arbitramur, sunt enim duæ mutationes diversæ, & sentire, & sentire se sentire. Altera quidem directa est, ut nosti, altera verò reflexa, quare dissociantur sæpiissimè in hominibus, nedum in brutis. Fieri igitur poterit brutum tensionem habere, & sensum potiri, citra reflexionem. Et ne molesto rem faciam disputationem: postremò addam nonnihil de seminibus: siquidem capis tuo judicio non leve exemplum, ut motuum brutorum causam sine sensu invenias. Advertis enim semina vi divina esse prædicta, innumerabili operatione formare foetum. Ut igitur non adjuvante sensu à seminibus formatio, & organizatio materiae, partium distributio, nervorum consolidatio, carnis mollificatio, cartilaginis diductio, nervorum, atque venarum, & arteriarum extensio, calori, aut frigori tribui non possunt, sed altior causa est repetenda: ita in motibus brutorum, si exemplum bene colligit, collendum videtur. Ego autem scio Aristotalem virtutem seminarium contemplantem in admirationem fuisse ductum, illamque intellectui practico contulisse. Scio Avicenam suam colchodeam in-

introduxisse, Galenus his non contentus, etiam voluit illam esse vim divinam. Sed quid hæc ad motum animalium brutorum? propèmodum nihil. Bruta enim cùm animalia sint, à se ipsis habent undè moveantur, & initient motum, semina verò inanimata cùm sint, non habent undè initient motum, & nisi aliundè actuentur à calore receptaculi proprii operatione, desistunt. Quodque hoc verum sit, ipsa plantarum germina haud dubiò demonstrant: quæ si peregrina in nostram terram infundantur, ut Asiatica, aut Africana, aut Indica, à propria natura degenerent, & in nostrorum germinum quantitatem, saporem, colorem, declinationem. Hoc qui hortos colit, in rapis, raphanis, brasicis, & id genus facile judicabit. Id quod indicium est, à terra nostra illa moveri, atque actuari. Et reverà motus brutorum angelicæ tribuere virtuti, quæ tamquam præfens sit in motibus his administrandis, incommodum majus est in vera Philosophia, quam sensum internum concedere. Propterea scitè admodum dixit commentator, inter varias Philosophorum vias, quæ minori periculo laborat, est via peripatetica: hæc si displicerit, in alias divertens, magnis periculis se dabit.

ADVERSUS SECUNDUM.

Alterum, quod item magna censura eget, illud est, actum sentiendi non esse accidens diversum re à potentia, sed potentiam esse suam sensionem. Idem arbitratis de intellectu, & intellectione. Et omnium confessione doctrinam firmatam contendis evertere argumentis tuis. Præstuerem tamen volo, ut tecum agam paucis, quandoquidem multis non licet, nobiliora paucioribus motibus egere, quam ea, quæ sunt viliora. Hoc quidem fundamentum peripateticum est. Quod si negligendum judicas, ratione ostenditur. Primum mobile unico tantum rotatur motu, & eo simplicissimo: quod tamen est corporum cælestium nobilissimum. Inter elementa ignis paucioribus convolvitur motibus cæteris elementis, eoque magis liber est à corruptione, & putrefactione. Elementa reliqua pluribus agitantur motibus, ac variis, propter mutuam mistorum corruptionem, & generationem, eaque cernimus jam frigere, jam calere, jam densari, jam rarefcere innumerabilibusque concretionibus, & dissolutionibus ea affici. Is solus ignorat, qui non advertit. Jam si missa machina mundiali ad ea, quæ manibus contractamus, oculos referamus, clarissima sunt hujus fundamenti testimonia. Homo ille ingeniosior judicatur, qui paucioribus eget exemplis, quibus erudiatur. Stomachus ille sanior, qui aut medicamento nullo, aut paucissimis suam sanitatem incolumen. Et hinc rursus ad suprema non referentes, divina, & beatissima omnium entium unica intellectione comprehendit infinita, & inter Angelicas substantias, quæ paucioribus speciebus, & intellectionibus intelligendi munus obit, illa quidem nobilior est, ut facer Dionysius dicit in libro suo de Cælesti hierarchia. Accedat istis, quæ nobiliora sunt, necessarium est majorem tenere unitatem: quod si unitatem, & simplicitatem: & ubi major simplicitas operationum, est paucitas in numero, in unitate multitudo, ut quæ sparsa sunt in inferioribus, collecta sint in superioribus. Unum dumtaxat est, quod fortassis huic obstat fundamento, & illud est, hominem nobiliorem esse brutis, qui tamen compostior, & multiplicior est ipsis: verum comparatio necessario est tractanda inter proportionabilia. Quam ob rem si consideremus, qua hoc est,

operationem habet simpliciorem, & magis unam, quam operationes omnium brutorum, quae est operatio intelligendi homini propria: qua verò animal est, & consortium habens cum brutis, habet sanè operationem plures brutis. Istud namque non habet, quo simpliciter animal est, sed quo operatio sensitiva servit menti, eo multiplex est. Adde leonem, qua leo est, operationem habere simpliciorem, quam mulus, vel equus, verum etiam si hujusmodi operatio nobis oculitur, quibus postremæ differentiæ rerum maxima ex parte occultantur. Jam ergo ex hoc fundamento advertere possumus, quid movit Aristotelem 12. Metaph. lib. actum intelligendi divinam substantiam credidisse, & non accidens: id quod solum legimus Deo tributum in peripateticis libris. Advertebat enim ille Philosophiæ Princeps, Deum solum inter omnia entia liberum esse ab omni compositione, liberum ab omnipotencia, eoque simplicissimum, & universum, quare coactus fuit concedere Deum esse suum intelligere, & suum velle, & suum scire. Ab hac simplicitate ruunt creata omnia, etiam supernæ mentes. Unde acutè Philosophi vestigiis primarii magistri inhærentes, potentiam, & actum in ipsis distinxerunt: & probè commentator in 3. de Anim. in Angelis potentiam fatetur, & actum diversa. Qui fiet igitur brutalem potentiam tanto honore gaudere, ut per semetipsa sine aliquo actu adventitio posset agnoscere, cùm hoc solum dandum sit supernæ, & divinæ simplicitati? Verum in tanta materialitate, & compositione visum esse suam visionem, auditum auditionem quis crederet? Quòd si speciem concedis diversam à potentia, quid moraris, & actum concedere? Nisi velis, actum esse speciem, quod alterius loci, & temporis est disputare. Præter hæc velim sciscitari, an in intellectu, habitus concedas, item in voluntate, rursum in parte sensitiva concupisibili, aut irascibili. Nos si fatearis, cum isti sint diversi à potentiis, sunt habitus adquisiti ex actorum frequentia, ut sunt qualitates, sive promptitudines, quibus potentiae habiles redduntur ad suorum operum exercitium: quod si hujusmodi habitus diversi sunt à potentia, actus quid nisi erunt? Postquam enim deglutieris distinctionem habitus, & potentiae, cætera levia sunt, quae deglulantur. Verum habitus distinctio realis à potentia, nisi protervia summa negari non potest. Siquidem facilitas illa labore nostro parta nobis ita socia, ut sive advertentibus, sive non advertentibus nobis inhæreat, protervè dicetur eandem esse cùm potentia. Est igitur intellectus intelligens per intellectionem diversam, & voluntas per volitionem, & est falsigraphum argumentum, voluntas seipsa est voluntas; ergo seipsa vult; plus enim requiritur, ut velit, quam ut sit voluntas. Ut enim sit voluntas, ipsa sibi sufficit, & semper est voluntas: non tamen est semper volens, etsi objectum habeat cognitum, sive præfens, plura ergo necessaria sunt, ut velit, quam ut sit voluntas. Quod autem velit modò, non est ratione prioris volitionis, ne procedamus in volitionibus in infinitum. Aliquandò vult unum, quia aliud voluit, priusquam hoc voluisset. Objecti igitur natura, quae est propter se bona, hæc est, quæ voluntatem provocat, ut velit, quod non volebat. In singulis motibus Aristoteles docuit unum esse primum, in quem cæteri referuntur. Ita in motibus voluntatis (si tamen motus sunt dicendi) unus est primarius motus, in quem reliqui reducuntur: & hic motus est velle finem. Hæc igitur ratio advertenda est in motibus voluntariis, & non regula Scotti à te inducta, ubi est quod, & quo, &c. Quod ergo voluntas voluntas sit, non habet ab objecto, sed à creatore, quod autem velit, ab ob-

jecto: at vero quia ejus natura libera est, objectum præsens provocare potest, compellere non potest. Argumentum quare tuum per fallaciam consequentis peccat, malisque est elenchus. Colligamus igitur omnia, quæ adversus opinionem tuam inveximus. Intellectus noster, item, & voluntas, habent actus à se diversos, quia non sunt puræ naturæ, ut divina natura est, ideoque vocat sibi compositionem accidentium, quibus abeuntibus, & advenientibus, passione quadam immutantur, & variantur. Quare recte dixit Peripateticus: Intelligere est quoddam pati, quia non fit sine actus variatione, & vicissitudine. Id quod intellexit de intelligere nostro, excepto dixi vino, quod cum immutabile sit, non est accidens, sed substantia divina. Rursus quandoquidem scientia est in intellectu, ars, sapientia, & cæteri habitus recensiti. *Ethic.* Justitia sit in voluntate relata, quanto fortitudo in irascibili. Temperantia in concupisibili, reliquum est, ut operationes fateantur diversæ à potentiis ipsis: ne cogamar credere voluntatem amare, & odire, sperare, & desperare, gaudere, & tristari, amplecti, & abominari sine ulla immutatione sui, & in tanta mutatione ipsa immobilis perficeret. Idem in reliquis. Quod vero te movit ad actus diversitatem revelandum: quia vel actus sensitivus, ut visio, esset divisibilis, an indivisibilis; id quod probare magnoperè persequeris sermonis sumptu, memini me illius argumenti legendō perspectivam olim. Docui enim sensionem, aut quamlibet visionem indivisibilem esse suapte natura: quippè quæ qualitas est, quæ omnis per se indivisibilis est, cùm divisibilitas quantitati sit germana, ex qua velut fonte cætera divisibilitatem hauriunt. Quapropter visio divisibilitatem habet ab organo, per quod transfertur, & à potentia, in qua conditur: verum ut potentia ipsa indivisibilis est actu, divisibilis vero potentia. Partes autem ex quibus conflatur ipsa visio, partes singulæ præstant, repræsentare totum, & partes objecti. Quod vero pars una dextrum solum repræsentet, alia vero sinistrum solum, false concipit, qui ita opinatur. Neque hoc à te exigam mea autoritate, sed ratio exigit sua vi. In fractis speculis imago tota repræsentatur in particulis divisis, quæ in toto speculo resplendebat. Componentes jam singula, visio una est, unum repræsentat, tota totum, indivisa indivisum, habet partes, sed non divisas, habet partes, sed similares cùm toto, eoque totum unum per totam repræsentatur, & per partes singulas. Quare tuo argumento motus, actus diversitatem non debuisse tollere.

ADVERSUS TERTIUM.

VExat te præterea generationem actus ab objecto, & potentia, & propter tui placitum commentis nescio, quibus Augustinum interpretaris: nos vero potentiam, & objectum, duas causas confitemut sensionis particulares: non quod altera medium, & altera medium operis compleat, sed quod una sine altera poterit nihil. Nisi velis patrem, & matrem coeuntes in generanda prole, medianam prolis partem alteri tribuere, medianam alterius. Cum enim tota proles ab utroque indivisum est, & sentio, quæ tamquam proles est, indivisim ab utroque est. Ordo autem inter potentiam, actum, & objectum, iste est. Potentia est inferior actu, quippè potentia est gratia actu, ut ensis est gratia incisionis: & quod est alteri gratia, est illo inferior. Rursus actus est gratia objecti: eo enim actum parit potentia, ut illo adjuta, objecti naturam consequatur: quare cùm finis sit objectum,

præstabit actui. Neque detrahitur perfectioni objecti, quod actus sit vitalis, objectum non sit vitale, quando vitalitas hæc tota actus, spectat objecti comprehensionem. Porro vitale excedit non vitale, quando alterum non est gratia alterius.

Quod si contra acciderit, cessabit illud, vel axioma philosophicum peribit, quæ ad alterum ordinantur, illo sunt viliora. Potentia ergo moveatur ab actu, actus ab objecto, objectum immobile, & se ipso movens: ideo in hujusmodi ordine movendi primum cum sit subjectum, hoc est maximè perfectum. Verum tamen advertere oportebit, objectum habere considerationes duas, & secundum essentiam suam, quæ est essentia coloris, si de visibili agatur, aut quatenus visibile est, essentia objecti relata ad visum inferior est: at verò, ut visibilis est, nobilior est potentia actu: quia utriusque finis est. Quod si te urget argumentum tuum, actus vitalis est, & objectum non vitale, urgeberis item hoc argumento, pulex vitalis est, & cælum non vitale, ut plerique probabiles doctores dicunt. Et vitam cæli Hieronymus adversus Originem damnat. Cessant igitur argumenta tua de potentiis, & actibus, & objectis. Neque ut semel finiam mirereris jam si aliquid perfectius se gignat, quando objectum, ut jam collegi ratione mihi insolubili, nobilior sit actu. Quare vanida est admiratio, qui fiet objectum causare actum vitalem se nobiliorem, cùm contrà hic sit vilius. Erant hic multa repetenda altius, si ex professo hic coepissem: verum cùm hæc non ut instruam te dicto, sed ut exequar, quod præcipis, non amplius deducendus est sermo de re hac.

ADVERSUS QUARTUM.

Quartum, quod non solidis radicibus tanto culmine extruendo necessariis, fundasti, est sensum communem non esse potentiam organicam, neque potentiam particularem, sed ipsam animam esse sensum communem. Primum quartum abhorreat à vestigiis peripateticis, peripateticus ipse, me tacente, clamat in libro de Somno, & vigilia, cap. 2. cuius verba sunt. Est autem quadam, & communis potentia sequens omnes, quæ & quod videt, & audit, sentit, non enim visu videt, quod videt, & judicat utique; & potest discernere, quod alia quidem dulcia sunt ab albis, neque gustu, neque visu, neque ambobus, sed quadam communi particula omnium sensoriorum. Nam quidem sensus est unus, & principale sensorium unum. Jam ergo si sensus communis habet sensorium unum principale, cùm sensorium sit id ipsum, quod organum, erit potentia organica. Advertendum tamen sensorium principale dixisse Aristotelem esse unum, subintelligens sensum hunc communem. Alia item sensoria habere non æquè principalia, quæ sunt sensoria aliorum sensuum. Neque inconsideratè dixit Aristoteles particulam esse unam, credens particularem esse potentiam sensuum communem à cæteris sensibus diversam. Verum si anima ipsa est communis sensus, absurdissimè dixisset Aristoteles, sensum esse particulam animæ. Clarius vertamus sermone, & videbis quanta sit absurditas. Anima est particula sui ipsius: totum est pars sui ipsius. Adde quæ scripsit Aristoteles 2. de Anima, textu 146. quod si Aristoteles non est audiendus, sed ratio sola est persequenda, tibi neganti sensum, non erit facile sensum communem probare particulam diversam à cæteris sensibus. Verum argumento antiquo

molienda est probatio adversus tuam sententiam. Brutum videhs lucem sentit se videre lucem, & non per visum, ergo per aliam potentiam. Primam partem antecedentis probo, quam tu inficiaberis. Credis enim bruta non sentire suasensiones, quod hoc est officium mentis, id quod contradicit, & Græcis, ac Latinis authoribus contrà sentientibus, Themestium dico in Paraphrasi, ad 2. de Anima, textu 148. Alexandrum item in Paraphrasi de Anima, Philoponum in Commentario, item, & Simplicium, & Divum Thomam in prima parte, quæstione 78. articulo 4. Sed ut video Doctores negligis, nisi tibi suffragentur. Hoc igitur jubeo valere, argumentum tuum exviceremus, & vires illius excutiamus. Primam igitur partem antecedentis probo. Fac brutum esse in tenebris, tunc sentiet, se nihil videre: quod si inficiaris, ostendam tibi. Tenebræ sunt sensibiles per accidens, ut silentium, quemadmodum Augustinus in quodam sermone dixit cum Aristotele, si sunt sensibiles per accidens, sentiri potest à bruto tenebra, dum sentit se non immutari à luce. Jam verò cùm privatio, & habitus in eandem spectent potentiam, si brutum sentit se non immutari à luce, ergo sentiet se immutari à luce. Alteram partem antecedentis probemus. Vifus enim non potest videre se videre, cùm visio non sit visibilis, cùm color non sit, nec lux, restat ergo per aliam potentiam. Scio te jam subridere argumentum. Ex vestigio respondebis non per alteram potentiam, sed per animam communem. Porro autem cùm anima sit diffusa in totum corpus, & officium sensus communis maximè exerceatur in certa parte corporis, & non in toto corpore, oportebit proferre rationem, cur in certa parte corporis, sive cor sit sive cerebrum curamus nihil, sit communis sensus, & non in reliquis partibus corporis, maximè si persistis in fide tua, animam sensitivam esse divisibilem. Si ergò certa pars corporis illi tribuitur ad officinam suam, restat sensum communem potentiam esse organicam. Aut dicendum est quare visus potentia organica est: certè non ob aliud, præterquam quod certam partem corporis, id est oculos, his muneribus obeundis concreatam habet. Ex quibus omnibus planum erit colligere veram esse Philosophiam, quam tu magna contentione diffiteris, & sensum habere judicium, quod Aristoteles expressè docuit in libro de Somno, & vigilia, cap. 2. Etenim sensus communis judicat de sensionibus aliorum sensuum, item sentit easdem sensiones.

ADVERSUS QUINTUM.

Quintum est illud, quod tritam, & regiam Philosophorum viam obscurit, & quod Philosophorum in doctrinis erat proloquium, materiam esse primam: tu antiquam dum doces, universamque Philosophiam invertendam, & innovandam. Mitto quod tecum pugnant Theologi omnes, credentes hanc materiam esse, ut in omni schola receptam, Platonica inquam, & Peripatetica, quæ reliquarum scholarum sunt antesignanæ. Mitto præterea oraculum sacrum in libros sapientiæ, Deum omnia fecisse ex invisibili materia; tecum non est agendum testimoniiis, sed argumentis: non enim de fide est modo disputatio, sed quantum argumenta physica poscunt. Etenim si theologica censura esset adhibenda, tua hæc propositio de hæresi esset taxanda, aut saltim temeritatis notam non evaderet. Verum physica sit militia. Materiam primam negas, continuò concedis elementa simplicia esse, citrè illam compositionem materiæ, & formæ.

Itaque cum elementum corrumpitur, in nihil resolvitur, nulla superstes manet pars, nec integralis, nec essentialis. Jam ergo cùm ex elementis mixta conflentur, ut ipsa mistorum resolutio ostendit, ipsa elementa quæ mixta conflant, qua ratione causæ coēant in mixto, est à te petendum: num tamquam formæ mixtorum, an tamquam materiae, an efficientes, an finales causæ? Si materiae sunt mixtorum, materia erunt prima. Prima enim materia est ex qua aliquid fit primò Metaphysicorum, cap. 5. de Elemento, & saltim in nominum diffinitione, non est discrepandum ab usu majorem: ædificabit enim quilibet pro suo arbitrio diffinitiones. Imò verissime non erunt elementa, quia ex elementis nihil primò fit, eodem Aristotele afferente in eodem loco, consultèque; ob eam causam quatuor non vocavit elementa, sed vocata elementa, quia illa non erat prima in mixtorum compositione. Cæterū si tibi sunt prima ex quibus mixta componuntur, jam non erunt elementa, sed materiae primæ, indeque conficietur quatuor esse materias primas specie diversas, id quod quām absurdum sit, facilem habet ostensionem. Si causæ sunt efficientes, opponitur tibi item esse materiales, ex ipsis enim aliquid fit, & efficientem causam, & materiam primam credis idem: cùm ex diametro pugnent: illius enim est pati, hujus vero agere. Si formas concedis, consequens tibi est, & materiam primam, & formam in idem coire. Accedit eodem, si elementa sunt substantiæ simplices, & incompositæ ex materia glutino, & formæ, vix intelligibile est, ut extenſæ, ut quantæ sunt, ut item corruptibiles, ut generabiles. Credebat commentator in libro de Substantia Orbis Cælum simplex esse, & quantum, id quod tu elementis tuis tribuisti, inductus enim fuit in ea sententia commentator propter cæli incorruptibilitatem. Durum enim credebat compositum aliquod esse incorruptibile, ideo voluit simplex, ut incorruptibile cælum crederet. Quod si elementa simplicia sunt, & incomposita, incorruptibilia erunt. Refugies argumentum affectiones qualitatum contrariarum parere corruptionem. Verum argumentum persistet in robore, si elementa essent simplicissima, ut credis, affectionibus istis orbarentur. Adjungamus Deum esse purissimum actum solum, ut jam suprà meminimus, quare, quæ viciniora sunt substantiæ divinæ, puritatis actus magis sunt participia: quæ verò maximè distant, tenuiter admodum sapiunt actum, multa verò potentia sunt imbuta. Etenim substantia rationalis, quæ inter spirituales procùl abest à natura divina, exile est quod habet de actu intelligendi, ut scitè Arabes Philosophi dixerunt eam esse in umbra intelligentiæ. Rursùm in ordine corporum, corpora coelestia, quæ totius mundanæ machinæ jugo sunt posita, actum nimium participant, sunt enim incorruptibilia, quippe ad aliam formam potentia carrent: elementa autem, cum insimam sedem teneant in corporibus, actus participant parùm, cum facile corrumpantur, abundabunt ergo altero opposito, putâ materia, & potentia: potentialitas autem propria est materiae, præsertim potentialitas ad corruptionem, & generationem, quæ est in elementis: habent ergo materiam elementa, & illa erit prima. Præter hæc brevicula sit collectio, corrumpuntur elementa, igitur materiam habent. Ignem corrumpi, corruptio illa cùm sit mutatio in quo est? in toto igne dices. Atque ignis corrumpitur per primum non esse, quando corrumpitur, igitur non est: quare mutatio illa erit in non ente: quod cùm sit impossibile, restat mutationem in aliquo ignis esse. Istud non est forma, quæ evanuit, igitur erit materia. Rursùm in elementis experimur, corruptibilitatem, item,

item, & in mistis, ut in animalibus mortem. Hujusmodi corruptibilitas cum passio quedam sit, aut competit mistis, propter materiam, aut propter formam. Forma non est principium passibilitatis, cum sit actus: statuere igitur oportet alterum principium, quod potentiale sit, unde contrahat sibi passibilitatem, & istud est materia. Perfertio responsonem tuam. Dices mista passibilia propter elementa ex quibus conflantur. Pergo tecum. Mista habent esse actuale ab elementis, ut ergo habebunt esse passibile, quod est esse potentiale? Præter hæc elementa cum sint passibilia non ratione materia, à qua illa penitus liberaisti, si tibi consentis: sed dices per se passibilia esse. Verùm si seipsa passibilia sunt, & seipsis agunt, contrarios effectus eidem principio tribuis secundum idem. Scrupularis elementa passiva, propter affectiones qualitatum in qualitatibus, non quedam activæ; aliae sunt passivæ, & in elementis eadem deductio est: quedam activa, quedam passiva, 4. Meteorum. Sed nosti præterea passiva dicta, quia facilia sunt, quæ patiantur: non eo quod actio subtrahatur, humidum enim, & siccum agunt humectando, & exiccando: jam verò non est hæc passibilitas, quam ego quæro, neque quam argumentum contendit ad suum favorem arripere, sed ea est, per quam elementa solvuntur, & perirent. Hujus passibilitatis queritamus principium, cum totum elementum se toto non sit principium. Probavi enim se toto esse activum, id quod concedere debes, itidem se toto passivum, habet ergo argumentum lineam suam, fortassis memor cavillorum sophismatum nihil duces hoc incommodum, referens rem unam esse eandem, & se tota diversam, maximè in simplicibus. Angelus enim se toto idem sibi, & se toto, diversus ab alio est, verum nihil modo de eodem, & diverso, quæ relativa sunt. De actionibus realibus, aut passionibus vertitur sermo noster, credentes impossibile esse agere, & pati in idem principium esse reducenda secundum idem, ut axioma peripateticum in 1. de Cælo monstrat, idem secundum idem, natum est facere idem. Venit in mentem dum hoc scriberem, argumentum unum, quod mihi est in usu ad colligendam materiam. Ignis si producendo ignem alterum totum producit, ut tu credis, totum igitur esse habet ignis productus à producente: hoc autem fieri non potest. Etenim ignis producens cum sit particulare ens, particulam entis habens: qui poterit non particulam esse, sed plenè suum esse? Quod si materia non requiritur, quid impediet quominus quodlibet non fiat ex quolibet? Id quod vitio datum fuit Anaxagoræ à Peripatetico, etenim hoc necessarium est, ut ignis fiat ex non igne, nam generatio est, ex non esse ad esse: jam verò si materia determinata non est necessaria ex qua, ut ex subiecto fiat ignis, quodlibet, quod non est ignis, erit terminus à quo undè ignis: ita ex quolibet poterit fieri ignis: & cedo, quo pertinebit tantus apparatus præparationum ad generandas res physicas: nisi materia subsisteret? Calor ille afficiens aquam, frigiditatem depellens, siccitate exuccante humorem, hæc utique aquam non præparant quam corrumpunt: ignem generandum præparare non possunt, cum non sit: supereft, ut tertium dones, quod præparatur, quam materiam vocamus.